

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Kraków, W. Austro-Węgry, and other regions. Columns include monthly, quarterly, and annual rates.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPÓLNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and their addresses, including names like Administracja Nowej Reformy and various individuals.

Postępy ofensywy austro-węgierskiej.

News report detailing the progress of the Austro-Hungarian offensive, mentioning military movements and strategic decisions.

Continuation of the news report on the Austro-Hungarian offensive, focusing on specific military actions and the state of the front.

Kredyt wojenny w Niemczech.

Report on the war loan in Germany, mentioning the amount of 10 billion marks and the government's financial strategy.

Kredyt wojenny w Anglii.

Report on the war loan in England, mentioning the amount of 300 million pounds and the government's financial strategy.

Nowy konflikt japońsko-chiński.

Report on the new conflict between Japan and China, mentioning the situation in Korea and the actions of the Japanese military.

Dymisja Trepowa.

Report on the resignation of Trepow, mentioning the political situation and the reasons for his departure.

Sekeja informacyjna gospody Legionistów N. K. N. (Wiedeń IV, Weyringergasse 14), proszą wszystkich Legionistów, przebywających w polu, jak na kuracyi, o podawanie jej swych nazwisk i adresów w celach informacyjnych.

KRONIKA.

Kraków, 24 maja.

Legitymacje na pobyt w Krakowie. W sprawie ostatniego komunikatu, donoszącego o zniesieniu oddziału komendy twierdzy dla spraw cywilnych, wyjaśniają nam z komisaryatu cywilnego komendy twierdzy w Krakowie, iż legitymacje w formie książeczki, uprawniające do stałego pobytu w twierdzy krakowskiej nawet na wypadek ewakuacji, mają od dawna znaczenie legitymacyj dla stwierdzenia tożsamości osoby, oraz uprawniają do stałego pobytu w twierdzy, ale tylko aż do ewentualnej ewakuacji, tak samo, jak i niebieskie karty pobytu.

Odmowienie wziętych do niewoli nareszcie końca po pięciu latach. Obecnie już usunęto zupełnie oparkanie od strony ulicy Fryderykowskiej i odsłoniło wspaniały widok na cały kościół, pozostała jeszcze tylko część oparkowania pod wyższą wieżą. I to oparkowanie będzie w dniach najbliższych usunięte po uporządkowaniu terenu pod wieżą, a wówczas odsłonięto będzie od strony Rynku widok na cały kościół. Dotąd drewniane budy pod świątynią szpecyli i Rynek i kościół.

Zniżka cen mleka. Na targu krakowskim znizono w ostatnich dniach ceny mleka, mianowicie obecnie kasztuje litr mleka pełnego 40 hal. (dotąd 50 hal.), zbiteraego 24 hal. (dotąd 30 hal.) Ze względu na obfitą wiosenną paszę, ceny te i tak są jeszcze bardzo wysokie. Tylko zwiększony jeszcze dół mleka do miasta mógłby wpłynąć na dalszą zniżkę tych cen.

Miejski Urząd pośrednictwa pracy ma do zaproszenia w oddziale męskim około 50 robotników dziennych i 40 służących od 14—50 lat, 5 pomocników kancelaryjnych i 30 robotników rolnych. Zgłoszenia należy przysłać do miejskiego Urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie, przy pl. WW. Świętych 1. Pośrednictwo bezpłatne.

Bernard Liban, znany przemysłowiec i radca miejski z Podgórz, zmarł wczoraj wieczorem w Wiedniu. Zwłoki zostaną sprowadzone do Krakowa.

Z teatru miejskiego. Świątynia swą kreację Mlynarki w „Zaczarowanym kole“, w której powitała p. Siemaszkowa naszą publiczność po długiej rozłące, powtórzy nam obecny gość dzisiaj, przypominając te najcenniejsze postacie swego repertuaru. — Jutro zaś „Hedda Gabler“ Ibsena z p. Siemaszkową.

Repertorio bieżącego tygodnia przyniesie nam w sobotę jeszcze jedno wznowienie — komedję W. Sardou i L. Moreau: „Madame sans gêne“. Doskonale utwór mistrza sceny francuskiej z p. Siemaszkową, jako Katarzyna Hübscher, co została madame la maréchale Lefebvre, ma zawsze zapewnione powodzenie.

Z teatru ludowego. Jutro wprowadza dyrekcja na repertuar wspaniałe dzieło Fr. Schillera „Intryga i miłość“. Przepiękna opera romantyczna (tragedya będzie wystawiona z tą samą pieczołowitością, jak wszystkie dzieła klasycznego repertuaru, które zdobyły niezwykłe powodzenie na naszej drugiej scenie. Obsada rol następująca: p. Olska Ludwika, p. Zahorska Lady Milford, p. Pi-

łński Müller, p. Gajewska Matka, p. Hellencki Major, p. Biesiadecki Wurm, p. Minowicz Kab, p. Horowiczowa Zofia, p. Korecki Prezydent, p. Języczkowski — służący stary.

Dziś z powodu generalnej próby „Intrygi i miłości“ teatr będzie zamknięty. Aresztowanie. Policja krakowska aresztowała onegdaj 48-letnią Jadwigę Kalistowską, karaną już kilka razy za kradzieże, która chodziła po mieszkaniach krakowskich, przedstawiała się, jako uboga krawcowa, brała materjały na suknie do roboty i następnie je sprzedawała. W ten sposób wyludziła materjałów na 1.000 K. Również onegdaj wpadł w ręce policji Stanisław Styczynski, służący sklepicy, który kradł na szkodę swoich pracodawców cukry, nigdyły i inne artykuły spożywcze i sprzedawał je po tanich cenach swoim znajomym. Szkoda dość znaczna.

Echa inwazyi rosyjskiej. Pod przewodnictwem rady dra Wajdy rozpoczęła się dzisiaj w kraju sądzie kamym rozprawa przeciwko 19 właścicielom i właściankom z Rzegocina w pow. bocheńskim, oskarżonym o zbrodni kradzieży wojennych i uczestnictwa w kradzieżach. Z końcem listopada 1914 roku bawili Rosyjanie przez kilka dni w Rzegocinie. Żołnierze rosyjscy udali się do sklepu Abrahama Rosenbluma, otworzyli go i zabrali stamtąd różne towary i przedmioty. Za przykładem żołnierzy poszli następnie oskarżeni i zabrali dla siebie pszenicę, żyto, tunki, skóry i garnki. Wzięty także portawozaki się przez kilka dni. Między innymi niektórzy oskarżeni zabrali zapasy siłowicy, rumu itp., zwołali swoich sasiadów i raczyli się tymi specyalami. Wymagowana szkoda przez Rosyan oraz oskarżonych wynosi około 20.000 koron. Oskarżeni wypierają się winy i tłumaczą się, że towary otrzymywali od rosyjskich żołnierzy.

Oskarżenie wnosi prokurator dr Josse.

Dyrekcja gimnazjum VI. w Krakowie (na Podgórzu) w myśl reskryptu ministerjalnego i Rady szkolnej krajowej w sprawie uczczenia w sprawozdaniu szkolnym i w księdze pamiątkowej pamięci odznaczonych, poległych śmiercią bohaterską na polu walki w wojnie światowej, wziętych do niewoli profesorów i uczniów zakładu, pełniących służbę wojskową w armii i w Legionach, zwraca się z uprzejmą prośbą do ich rodziców, krewnych, znajomych i kolegów o rychłe nadesłanie dyrekcji dokładnych szczegółów, a mianowicie: 1) kiedy byli profesoremami lub uczniami zakładu; 2) kiedy wstąpili do służby wojskowej w armii i Legionach; 3) jaką mają rangę obecnie; 4) jakie otrzymali odznaczenia; 5) czy znajdują się w niewoli, gdzie i odkąd; 6) gdzie i kiedy polegli?

Tarcza Legionów polskich, projektowana i wykonana bezinteresownie przez młodego artystę-rzeźbiarza p. Józefa Jurę z Kęt, przedstawia się okazale.

Na kwadratomie cokole, wysokości 80 cm., wznosi się płaskorzeźba - polskiego kawalerzysty, Beliniaka, podrzymującego prawą dłońią tarczę ze stylizowanym polskim orłem i datami: 1861, 1863 i 1914. Na podstawie, na której opiera się tarcza, wyrzeźbiono: „Polskim Legionom — Powiat Bialski“.

Tarcza wraz z cokolem i płaskorzeźbą Beliniaka, wykonana z drzewa lipowego, z polichromią imitacyjną brązu, jest wysokości 240 cm. Patrząc na nią nawet z mniejszej odległości, odnosi się wrażenie pełnej rzetelności. Dochód ze sprzedanych wzniości, wbiłanych w tarczę, przetrzymał komitet, zarządzający uroczystością, na fundusz wdów i sierot po legionistach polskich.

Tarnów, 21 maja. (Zły chleb. — Brak cukru. — Zbiórka Czerwonogó Krzyża). Powszechnie są u nas skargi na chleb sprzedawany po piekarniach, którego jakość pozostawia bardzo wiele do życzenia.

Stowarzyszenie tarnowskie na wdzięczną danie przyjęcia z pomocą naszym mieszkańcom i ukroczenia samowoli piekarzy, a komisja rewizyjna, będąca emanacją komisji aprowizacyjnej, rzetelną wreszcie sposobność przez ścisłą kontrolę zapobieżenia nadużyciom.

Wynik zbiórki w tygodniu Czerwonogó Krzyża był następujący: ze sprzedaży nalepek 632 K, z puszek w dniach 1 i 7 b. m. 2536 K 01 h, ze zbiórki dokonanej przez młodzież szkolną 2347 K 76 h, z przedstawień 322 K 37 h, od instytucji 692 K 90 h, od osób prywatnych 161 K — razem 8013 K 23 h. Dotychczas zgłosiło się na członków do Towarzystwa Czerwonogó Krzyża około 1000 osób. Należy podnieść, że nauczycielstwo szkół ludowych bardzo chętnie zajęło się zbiorczą składką, młodzież była należycie nadzorowana, przy stolikach zajęci byli nauczyciele i nauczycielki, uczniowie zbierali do puszek. Uczniowie szkół średnich rozdawali odeszły i zbierali zgłoszenia, wywiązując się ze swego zadania bez zarzutu.

Z ziem polskich.

Skarga dziennikarzy i literatów warszawskich. Z powodu zwołanego ogólnego zgromadzenia Towarzystwa dziennikarzy i literatów warszawskich, zamieszca felietonista „Nowej Gazety“ następujące uwagi, które i do naszych stosunków w zupełności zastosować można. Oto jego uwagi:

Będziemy radzili nam swoimi sprawami. Przy najmniej raz na rok. Nie można ciągle myśleć tylko o czytelniku. On i tak o nas myśli stokrój mniej, niż my o nim. W przeciągu kilku minut przeczyta ta, co piszemy kilka godzin i bardzo lubi pisma, które mu dają duży papier. Nigdzie na świecie zawód literacki i dziennikarski nie jest tak ciężki, jak u nas. Nigdzie nie jest tak mało popierany i szanowany. Może w tem trochę i naszej winy. Po pierwsze: jesteśmy w zbyt cienkim zanadto o „pan brat“, powtóre, zbyt gorliwie kopjemy wzajemnie pod sobą dołki. Trzeba i to rzeczy choć trochę uporządkować. Po trzecie: jesteśmy nędzarzami. Co najmniej trzy czwarte ogółu dziennikarzy i literatów polskich znajduje się w obrzydliwym położeniu materialnym. A czytelnik chce, żeby wszystko, co się pisze, było pełne życia, rozmachu, temperamentu. Ale prenumeraty i księgarnie nie lubi. Woli kawiarnię i czytelnik.

Podczas obchodu rocznicy 3 Maja witanii byliśmy przez publiczność okrzykiem: „Niech żyje prasa!“

— Z czego? — rozległ się jeden mądry głos. Czy sobie na dzisiejszem zebraniu odpowiemy nr to pytanie?

Wątpliwe. Hutnictwo w Królestwie. Z Dąbrowy górniczej donoszą: Dziennik urzędowy obwodu Ilzeckiego ogłasza: „Wszystkie huty żelaza, znajdujące się w obwodach: Końskie, Wierzbik (Hza), Kielce i Opatów, tudzież należące przedtem do państwa rosyjskiego, podlegają obecnie bezpośrednio kompetencji wojskowego urzędu górniczego w Dąbrowie. To postanowienie ma także zastosowanie co do uruchomienia tych zakładów w „Gazeta Polska“

Trąba powietrzna w Królestwie. „Gazeta Polska“ donosi: Między Zawierciem a Ogródzkiem dnia 5 b. m. przeszła o godzinie 3 po południu tak straszna trąba powietrzna, że zburzyła 5 domów mieszkalnych i 2 stodół. Na szczęście w domach nie było podówczas ludzi. „Trąba“ przeszła podczas zupełnie pogodnego nieba.

Helena Rzepecka. Z Poznania donoszą: W dniu 22 b. m. zmarła tu jedna z najzłotniejszych i najruciwszych pracownic na polu społecznym i oświatowym w naszej dzielnicy, 6 p. Helena Rzepecka. Urodzona w r. 1801 w Poznaniu jako córka red. „Gonca Wielkopolskiego“, o ukończeniu gimnazjum uzyskała patent nauczycielski i jako nauczycielka pracowała żarliwie w najprężniejszych domach obywatelstwa wielkopolskiego. Po śmierci ojca objęła w r. 1894 redakcję „Gonca Wielkopolskiego“ i rozwijała na tem stanowisku wylubną działalność publicystyczną, pisując artykuły polityczne i społeczne. Oprócz tego redagowała pismko pedagogiczne dla rodziców i dzieci

Wojna.

Pośrednictwo pokojowe Ameryki.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“). Wiedeń, 24 maja. „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: Berliński korespondent „New York Worlda“ dał „Berliner Lokal-Anzeigerowi“ do wolnego użycia następujący telegram: W sobotę prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson w jednej ze swoich mów dał do poznania, że nadszedł czas, aby Ameryka ofiarowała swoje usługi na rzecz pokoju. Wojna jest w zastoju, a w rzeczach, których nie można siłą oparować, muszą rozpocząć się narady.

Ks. Connaught w Rzymie.

(Tel. wł. „Nowej Reformy“). Wiedeń, 24 maja. Dzienniki tutejsze donoszą z Lugano: Jak donosi „Secolo“ ks. Connaught udał się do Rzymu w ważnej misji politycznej.

Politycy angielscy o pokoju.

Amsterdam, 24 maja. Politycy angielscy w Londynie nie uważają kwestyi rychłego zawarcia pokoju za bezproblemową. Potrzeba pokoju istnieje także w Anglii. Równie inne państwa sprzymierzone są skłonne do nawiązania przedwstępnych rokowań. We Francji utworzyła się grupa rozmaitych polityków i generalów, która odrzuca wszelką myśl pokoju, dopóki nie zostaną spełnione żądania Francji. Chodzi teraz o to, jaki wpływ ma Anglia na Francję. Anglia — mówią politycy — podjęła wojnę w interesie swoich sprzymierzeńców, ma więc prawo oznaczenia, kiedy się wojna skończy.

Prepaganada pokojowa w Hiszpanii.

Genewa, 24 maja. Donoszą tu z Madrytu: W związku z wymianą zdań pomiędzy krótkim hiszpańskim a kilku wybitnymi politykami przyjacielami pokoju w Madrycie wszczęły propagandę pokojową. Król — jak pragną te koła — ma wystać do Paryża, Londynu, Berlina i Wiednia swoich przedstawicieli, którzy postarają się o informacje, czy będzie można zapo-

Zagrożony odwrót włoski.

Rotterdam, 24 maja. „Nieuwe Rotterdamse Courant“ pisze: Odwrót wojsk włoskich jest bardzo uciążliwy, a obecnie został zagrożony, gdyż po zdobyciu Langeben wojska austro-węgierskie zajęły także przełęcz Porcolo i drogę, wiodącą przez Piano della Fogazza.

Termin ofensywy rosyjskiej.

Lugano, 24 maja. Jak donosi „Giornale d'Italia“, rosyjski sztab generalny w porozumieniu z carem i w. ks. Mikołajem Mikołajewiczem zdził podjęcie ofensywy jeszcze w maju.

Zwycięskie walki pod Verdun'em.

Budapeszt, 24 maja. Sprawozdawca wojenny „Pester Lloyd“ donosi swemu piśmie z wielkiej głównej kwatery niemieckiej: Energiczny atak wojsk niemieckich przesunął linie niemieckie poza Cumieres—Esnes. Wskutek tych sukcesów pozycje Regneville—Mort Homme—wzgórze 304—las Camard znajdują się w całości w naszych rękach. Pozycje te uchodziły dotąd za stanowiska, których zdobycie uważano za wykluczone. Wzgórze Martwego Człowieka i wzgórze 304 umożliwiają nam panowanie nad całym terenem, ciągnącym się prosto aż do stałych fortów twierdzy Verdun. Taren ten jest naturalnie nadzwyczajnie ufortyfikowany, ale mimo to jesteśmy w stanie ostrzeliwać każdy oddział francuski, który pojawi się na tym odcinku aż do ostatnich linij stałych fortów na północny zachód od Verdun'u.

Niepowodzenie koalicji w Rumunii.

Lugano, 24 maja. Prasa włoska donosi z Bukaresztu, iż oprócz posła francuskiego Blondela, odwołano zostaną z Bukaresztu także zastępcy innych państw koalicji i zastąpieni innymi dyplomatai. Zarządzenia te mają być niejako karą dla tych dyptomatów za niepowodzenia, jakie spotkały koalicję w Rumunii, a których wyrazem było zawarcie umów handlowych przez Rumunię z mocarstwami centralnymi.

p. t. „Szkółka domowa”. — Niezależnie od pracy... „Szkółka domowa”. — Niezależnie od pracy... „Szkółka domowa”. — Niezależnie od pracy...

dawać się będzie jako drugie danie osobno. Cena... Zgroźenie katedry Moguncyjki. Z Berlina donoszą...

archii, prywatni zaś przedsiębiorcy nie otrzymają... daczom naukowym pewnych źródeł dla ich badań...

Plutonowy P. sunął ciężko ranny do rymuń... (Aj. tel. Milli). Z głównej kwatery donoszą...

Komunikat turecki. (Tel. e. k. Biura koresp.) Konstantynopol, 24 maja.

Przez śmierć s. p. Rzepeckiej dzielnica poznańska... Preliminarz budżetu Śląska na r. 1915.

Katastrofy elementarne we Włoszech. Okolice Cervotale pod Biella we Włoszech nawiedzona...

Zarządzenia koalicyjni w Macedonii. Ateny, 24 maja. „Patriis” donosi, że angielskie władze wojskowe...

Zarządzenia wojskowe w Grecji. Berlin, 24 maja. „Nürnberg Ztg.” donosi z Bazylej: Wedle doniesienia...

Ofensywa Sarraila wykluczona. Genewa, 24 maja. Hervé oświadcza, iż po przybyciu wojsk serbskich...

Polegli legioniści śląscy. Pełniący służbę wywiadowczą... Oranżowania debitu pism pocztowych dla pism polskich...

Wiadomości z Rimini, nawiedzonej niedawno silnym... Rosyjski przemysł wojenny. „Lok Anzeiger” donosi...

Nauka niemiecka w Polsce. (W. B. P.) „Neue Preussische Zeitung” (tzw. „Kreuz-Ztg.”)...

Barbarzyński sposób prowadzenia wojny przez Włochów. (Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 24 maja.

Walka wyborcza w Ameryce. Genewa, 24 maja. Paryskie wydanie „N. York Herald” donosi...

Ze świata. Zuchwały napad rabunkowy w Wiedniu. Dzienniki... Kwiecień 1916. W tym dniu odbyło się 98 walne...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. J. Słowackiego. Środa, dnia 24 b. m.: „Zaczarowane koło”...

Zużytkowanie zbiorów w Królestwie Polskiem. „Die Zeit” donosi z Budapesztu: Szef sztabu...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Odpowiedzialny redaktor Michał Konopiński. Wydawca Rudolf Osman.

Repertuar teatru ludowego. We czwartek, dnia 25 b. m.: „Intryga i miłość”...

Ze świata. Zuchwały napad rabunkowy w Wiedniu. Dzienniki... Kwiecień 1916. W tym dniu odbyło się 98 walne...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Z bojów 6 pułku Legionów. Za zezwoleniem głównej kwatery prasowej. (Dokończenie.)

górę opuszczone. Nie potrafili utrzymać się Moskale... silnej linii obronnej, pogębianie i odziewanie...

majora Norwida rozpoczęło swoją mściwą pracę... Rozpoczęły się bowiem silne mrozy, a równocześnie...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...

Wojna na morzu. Marsylia (Ag. Havasa). Parowiec „Languedoc” zatopiony...